
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 366 del 04-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Bianconi Vanna, nella
sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
LINEE GUIDA PER L'ACQUISTO DI UN'AUTOVETTURA PER LA POLIZIA
LOCALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 366 del 04-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 384 del 30/11/2018  predisposta dal Responsabile dell’Area Vigilanza, che
qui di seguito si riporta integralmente:
*************************************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

 Relazione:

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 67 del 03/3/2018 “destinazione quota
vincolata sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per il triennio 2016-2018 con
la quale l’amministrazione comunale ha destinato la somma di € 69.500,00 ai servizi di vigilanza
specificatamente per i servizi di rilevamento velocità, per l’acquisto di mezzi per l’espletamento
del servizio di polizia locale; (lettera b … una parte dei proventi delle sanzioni è destinata al
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento alle violazioni in materia di circolazione
stradale anche attraverso l’acquisto di automezzi….);

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisto di un nuovo veicolo, indirizzando la scelta
su un’autovettura, di classe media, alimentata a gasolio, dotata di trazione integrale - in
considerazione delle caratteristiche orografiche del territorio comunale - con abitabilità che
garantisca il trasporto in sicurezza di tre persone adulte sul sedile posteriore, in quanto molto
spesso si presenta la necessità di accompagnare, anche fuori regione, persone sottoposte a
provvedimenti coercitivi e che, per le loro condizioni, debbono essere affiancate da due agenti;

Dato atto che il divieto di acquisto o noleggio finanziario di autovetture, di cui al comma 143
della legge 228/2012, ai sensi del successivo comma 144, non si applica alle autovetture destinate
alla polizia locale che vengono utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della
sicurezza pubblica;

Analizzate le caratteristiche delle autovetture sul mercato (costi acquisto e di esercizio,
caratteristiche tecniche, prestazioni, dimensioni, ecc.) il sottoscritto ha ritenuto di dover
individuare  nella Jeep Renegade MY19 2.0  Mjet 140 CV 4WD alimentata a gasolio, del tipo in
dotazione altre forze di polizia  (C.C. V.F.) mezzo che meglio risponde alle citate esigenze;

Visto l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali
le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti,
ordinativi di fornitura di un quantitativo predeterminato sino alla concorrenza;

Preso atto che a normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i-
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma
3 della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione-
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 366 del 04-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Verificato che alla data odierna l’autovettura sopra individuata è acquistabile solo ed
esclusivamente tramite il ME.PA, poiché esaurita nel lotto n. 7 della convenzione attiva stipulata
da CONSIP o da centrali regionali di committenza;

Visti l’art. 125, commi 9 ed 11 del Codice de contratti pubblici (D. Lgs 163/06) e gli artt. 21, 22,
comma 1 lett. m), 24 e 25 del Regolamento comunale per le acquisizioni in economia, norme in
base alle quali il Responsabile del Procedimento, per contratti di importi inferiori a quarantamila
euro può procedere agli acquisti anche mediante negoziazione con un solo soggetto, mentre per
importi superiori è richiesta la negoziazione con almeno cinque operatori;

Vista la deliberazione consiliare n. 16 del 28.02.2018con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2018/2020 e la D.C  n. 57 del 29.11.2018 con la quale è stata approvata la variazione al
bilancio do previsione 2018/2020;

Propone:
Di acquistare l’autovettura così come descritta, con la normativa sopra richiamata, e di installare le
strumentazioni elettroniche e di sicurezza, nonché i dispositivi di emergenza per i servizi
d’istituto(polizia locale).
Che la suddetta autovettura è destinata alla polizia locale per i servizi istituzionali di tutela
dell'ordine e della sicurezza pubblica e che, pertanto, esclusa dal divieto di cui al comma 143 della
legge 228/2012. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 23.800,00 per l’acquisto del veicolo
trova copertura finanziaria al capitolo 528/10.

Di stabilire, ai sensi dell'Art. 26 del "Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in
economia" e dell'art. 334, comma 2 del DPR 207/2010, che i contratto per le forniture oggetto del
presente atto saranno stipulati mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 334 . comma
2, del DPR 207/2010.

        Il Responsabile dell’Area Vigilanza
F.to    Cap. Sinobaldo Capaldi

*******************************************************************************************

Ritenuto che la proposta sopra riportata risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale
che intende adottarla nel suo contenuto;

Dato atto che la presente Deliberazione costituisce, ai sensi dell’art.107, commi 1 e 2 del d.Lgs
18.8.2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi programmi obiettivi;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 366 del 04-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare la previsione  di spesa in relazione per l’importo complessivo di € 23.800,00 per2.
l’acquisto dell’autovettura Jeep RenegadeMY19 2.0  Mjet 140 CV 4WD.

Di provvedere all’acquisto mediante le convenzioni CONSIP o tramite il mercato elettronico3.
della Pubblica Amministrazione ( MEPA).

Di stabilire che la spesa per l’acquisto, ora prevista nell’importo complessivo di € 23.800,00 (Iva4.
e somme a disposizione comprese), venga impegnata a carico del bilancio dell’esercizio 2018 al
Cap. 528/10.

Di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del D.lgs.5.
18.8.2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che al
Responsabile dell’Area Vigilanza, sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e
gestionali.

Di dare che atto che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al Responsabile6.
Unico del Procedimento sopra individuato gli atti di attuazione della presente deliberazione ed
in particolare l’adozione della determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del TEL 267/2000 e
gli atti ad essa conseguenti.

Di procedere all’acquisto nel limite delle risorse previste di € 23.800,00 e d in ogni caso7.
l’acquisto dovrà essere fatto entro il termine del corrente anno, rimanendo le somme
eventualmente non utilizzate nella disponibilità della specifica quota vincolata dell’avanzo di
amministrazione.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 366 del 04-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Bianconi Vanna F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 6876                                             li 01-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    01-03-19                    al   15-03-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


